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Den primære agenda for årets valg 

blev tydelig 2. januar, da Lars Løkke og 

Helle Thorning tordnede sammen i 

årets første store valgduel, der blev set 

af 1.236.000 danskere. Her blev det 

tydeligt for seerne, at de to fløjes øko-

nomipolitik kommer til at spille den af-

gørende  rolle op til det næste valg. 

Økonomisk agenda
Valgets helt store agenda bliver øko-

nomi. Tom Richter Hansen, der er kre-

ativ strateg hos AD Formation, har 

været kampagnerådgiver for flere po-

litiske kandidater i løbet af de seneste 

tre valgkampe. Han mener, at dette 

års valgkamp stort set udelukkende 

kommer til at dreje sig om efterløn, 

reformer og samfundsøkonomi.

- Der vil være en økonomisk vinkel 

på alt, der diskuteres – også når det 

drejer sig om bløde emner. Alt vil blive 

gjort op i tal og holdt op mod dan-

skernes hverdag. De to økonomiske 

modeller er det, der primært differen-

tierer de to sider af dansk politik lige 

nu.

Han ser to klare tendenser for det 

kommende valg: De seneste valgkam-

pe har været præget af værdipolitik 

og symbolpolitik. Det store fokus på 

værdier er allerede nu så småt ved at 

blive erstattet af realpolitik. Den an-

den tendens drejer sig om et øget fo-

kus på politikeren som person, der 

gør det mere og mere brugbart at 

finde beskidte historier om de politi-

ske modstandere – derfor betegnel-

sen dirty politics.

Realpolitikken
Det er første gang i mange år, at det 

er de realpolitiske udfordringer, der 

kommer til at afgøre valget. Værdipo-

litikken har afgjort de sidste to valg-

kampe, men nu er den mindre væ-

sentlig. Ved næste valg kommer 

økonomien til at præge agendaen. 

Det bliver i stedet en ideologisk kamp, 

der skal kæmpes. - Valget bliver af-

gjort ved, at vælgerne stemmer om, 

hvilken økonomisk model for samfun-

det, de helst vil have. Derfor bliver vin-

derne dem, der er bedst til at kommu-

nikere plusserne ved egen model og 

minusserne ved modstandernes mo-

del,” mener Tom Richter Hansen.

Den beskidte politik
Flere og flere pointerer, at vi har fået 

amerikanske tilstande, hvor dirty poli-

tics spiller en væsentlig rolle. - Det 

handler om at jagte og pille trovær-

digheden ud at den enkelte toppoliti-

ker. Det handler om politikernes inte-

gritet – og hvis man kan rokke ved 

den enkeltes integritet, så har man 

samtidig pillet troværdigheden ud af 

modstanderens økonomiske model, 

mener Tom Richter Hansen. Derfor 

bliver væsentlige faktorer for udfaldet 

ved næste valg, at politikerne formår 

at bevare deres tillid, troværdighed 

og integritet i befolkningen.

Eksperterne får større betydning
De to tendenser vil betyde, at vis-

mændene bliver nødt til at komme på 

banen. Værdipolitikken kunne vi selv 

forholde os til ved at lytte til argumen-

terne. Men når reformsnakken bliver 

for kompleks, har vi brug for eksper-

terne til at afkode budskaberne og 

udlægge, hvad sandheden er. Denne 

magtfulde position vil få stor betyd-

ning, hvis ikke eksperterne afholder 

sig fra at være partipolitiske, når de 

vurderer tal og beregninger. - Det bli-

ver spændende at se, om eksperterne 

kan holde balancen, så de ikke blot er 

talerør for den ene eller den anden 

fløj,” siger Tom Richter Hansen. - Det 

er eksperterne, der skal verificere de 

mange udlægninger af sandheden 

uden at blive deciderede aktører, og 

derved gøre det svært for politikerne 

af slynge om sig med tallene.

  

Kommunikationsudfordringen
De mange mennesker, der kun ser 

efterdebatterne, hvor eksperter og 

politiske kommentatorer metakommu-

nikerer, vil være afhængige af eksper-

ternes udtalelser og vurderinger af, 

hvem der havde de rigtige tal, og 

hvem der sagde noget forkert. Fup og 

fakta vil konstant blive kontrolleret ef-

ter debatterne, og politikkerne vil have 

brug for at trække på ekspertudtalel-

serne for at undgå tillidsbrud. Politi-

kernes udfordring bliver derfor et 

spørgsmål om formidling. De skal for-

klare, hvorfor den anden fløj har en 

uansvarlig økonomisk politik, og hvad 

politikken kommer til at betyde for 

den enkelte borger. - Hvis man kan 

forklare vælgerne, at en beslutning 

kommer til at koste dem x-antal kro-

ner om måneden, så flytter det stem-

mer, mener Tom Richter Hansen.
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